(32) Φθείρεται. Reg. bm, et Or. 1, φέρεται, «feruntur, voluntur.»

(33) Τῆ ζωῆ. Reg. a, duo Coisl., Or. 1, Combef., τῷ ζῆν τοῦτω. Idem codices λίαν sequens non agnoscunt.

(34) Εἰ στρουφῶν, etc. Sic Reg. a, duo Coisl., Or. 1. «Si rerum humanarum vicissitudinibus,» etc. In ed., εἰς τροφῶν. Billius, «Si conversionibus, vertiginibus, saturitatibus,» etc.

A autem nostræ quo pacto se habent? Fluunt et corrumpuntur, atque alias aliam mutationem capiunt. Vita quippe et mors, quod dicitur, tametsi plurimum inter se dissidere videantur, inter se tamen quodammodo immeant, atque altera in alterius locum subit. Illa enim a corruptione, matre nostra, incipiens, ac per corruptionem, hoc est, perpetuum ejus, quod præsens est, excessum, gradens, in corruptionem tandem, hoc est, in hujus vitæ finem desinit; hæc autem, quæ præsens malis liberat, atque etiam sæpe ad supernam vitam traducit, laud scio an proprie mors appellari queat, utpote nomine magis quam re formidabilis. Atque absurde quodammodo et præpostere affecti esse videmur, qui ea, quæ minime horrenda sunt, extimemus, quæ autem metuenda sunt, ut optabiliora, complectimur. Una vita est, ad vitam respicere. Una mors, peccatum; est enim animæ interitus. Alia autem, ob quæ nonnulli animis efferuntur, insomniorum visio sunt, veris rebus illudens, et fallacia animæ spectra. Si hac mente fuerimus, o mater, nec ob vitam animos attollemus, nec ob mortem nimium angemur. Quid igitur grave nobis accidit, si hinc ad veram vitam migravimus? Si vicissitudinibus, fallaciis, fastidabilibus rebus, minimeque fluxis et caducis,

XLIII. At disjunctio te angit? Spes te oblectet. At gravis res est viduitas? 362 Sed illi non gravis. Ubi porro charitatis bonum erit, si faciliora quispiam sibi ipsi dans, asperiora proximo tribuat? Imo quid est omnino, quod ei, quæ paulo post dissolvenda est, grave videri debeat? Instat præstitutus dies; diuturna molestia non erit. Ne committamus, ut ignavis cogitationibus res levissimas oneremus. Magnis rebus privati sumus; at etiam iis nobis frui contigit. Privari porro omnium est; frui paucorum. Quare ne mentem nostram illud dejiciat, verum hoc potius consoletur. Æquius enim est, ut, quod melius est, vincat. Filiorum amissionem, qui, florentes adhuc ætate, longiorem vitam acturi videbantur, fortissime ac sapientissime tulisti; age, senilis etiam corporis, jam vivendo defatigati, depositionem feras, etiamsi animi vigor integerrimos ipsi sensus conservavit. At deest, qui tui curam gerat? Ubinam ergo hic tuus Isaac, quem tibi ille, omnium instar, reliquit? Parva illa ab eo pete, nempe ut te manu ducat, tibi que serviat: majora repende, hoc est, maternam benedictionem, orationes, atque illius ævi libertatem. Moneri te indignaris? Id vero lau-

(35) Χηρεία. Sic Reg. a, bm. Alii, χηρία.

(36) Ἐκεῖνω. Coisl. 1, ἐκεῖνο, «id autem non grave.»

(37) Φορτίζωμεν. Coisl. 1, φροντίζωμεν, «curemus.»

(38) Παραμυθείσθω. Coisl. 1, παραμυθεῖτω.

(39) Τῷ ζῆν, etc. Coisl. 1, τοῦ ζῆν. Billius, «ad vivendum aptum.»

(40) Αὐτῷ. Reg. a, Coisl. 1, Bas., σοί.

do : nam multos ipsa monuisti, nimirum eos omnes, A σοφωτάτην Ἐστὼ κοινὸν τοῖς πενθοῦσι παραμυθίας qui in tam longo temporis spatio ad tuam prudentiam sese contulerunt. Quare ad te feminam in φάρμακον, ὡς ἂν εἶδεῖν (41) ἀνθρώπους θνητοὺς primis sapientem, nihil hæc oratio pertinet : sit autem moerentibus communis solatii medicina, ut προπέμποντες.

(41) Ὁς ἂν εἶδεῖν, etc. Sic Or. 1. Alii, εἶδοιεν. Coisl. 4, εἶδωσι. Billius : « ut homines illud intelligant, homines a se præmitti. » Hunc locum sic exponit Elias, « ut discant homines, qui mortales sunt se mortales quoque homines præmittere, quorum cor-

pora quidem tumuli, animas autem, quæ immortales sunt, loci quidam actionibus congruentes suspiciunt, usque ad futuram resurrectionem, in qua unaquæque anima, corpus suum recipiens, aut lucis aut ignis hæres existet. »

363 MONITUM IN ORATIONEM XIX.

I. Gregorius, post patris obitum, in dilectam solitudinem sese recipere parabat. Inter has moras, Julianus, non Apostata, qui jam e vivis excesserat, sed alter Gregorii nostri amicorum et æqualium optimus, eadem cum Theologo patriæ natus, iisdemque usus magistris ac imbutus disciplinis, quique etiam jam in jure dicendo, exitium sibi æqualitas ac probitatis nomen compararat, exæquandis tum tributis Nazianzi præficitur. Hunc confestim Gregorius ad misericordiam et benignitatem erga pauperes, clericos et philosophos, id est monachos, tum litteris (42), tum carmine (43) incendere nititur. Lubenter petitis annuit Julianus, ea tamen lege ut ipse vicissim sermonem, tributis loco, penderet. Fuit Theologo gravis hæc imposita lex. Sed omnia vicit iusius erga pauperes amor : et vero, licet repugnans, hanc subinde habuit orationem.

II. Exorditur orator « a tyrannide, qua ex charitate assidue premitur. » Ipse enim per omnem vitæ cursum, huic mundo emori, et vitam in Christo absconditam ducere peroptabat. Amisso patre, silentium amplectitur; quo in proposito invictum se ratus, victum se postea fatetur; atque iis in angustiis positus, aliquid silentio præstabilius dicere expellit. Arrepta igitur oblatae martyrum festivitatis occasione, eorum exemplis, ab humanarum rerum contemptu ad cælestia, inodis omnibus, auditores evehit. Postquam autem plurima de benignitate, misericordia cæterisque virtutibus disseruit, docet (n. 11) « reddenda Cæsari quæ sunt Cæsaris, et quæ sunt Dei, Deo. » Deinde ad Julianum orationem transfert, eumque hortatur, ut, qui tributa in publicas rationes referat, hæc æqua lance describat, atque Christum ipsomet descriptionis tempore natum præ oculis habens, sese benignum et facilem conservis suis præbeat.

III. Hæc est analytica hujus orationis synopsis. Dictam credimus eo temporis spatio, quod ab obitu Gregorii senioris usque ad Theologi in Isauriam secessum effluxit. Cum enim Theologus hac in oratione Gregorium patrem, non semel quidem, ut in aliis consueverat, nominaverit, eo jam vita functo habitam esse nullatenus dubitandum. Obiit autem Gregorius senior, ut in Monito præcedenti vidimus, medio circiter anno 374, et Theologus in Isauriam anno sequenti secessit, ut ex rerum inde gestarum serie colligitur. Præterea Julianus, juxta Tillemontium (44), hoc ipso anno 374 exæquandis tributis prefectus est. Unde non male conjicitur, hanc pro pauperibus, clericis et monachis orationem, exeunte anno 374, vel ineunte 375, recitatam fuisse.

(42) Epist. 67.

(43) Carm. ad Jul.

(44) Art. XLII, p. 404.

ORATIO XIX^a.

364 De suis sermonibus, et ad Julianum tributorum Β Εἰς τοὺς λόγους, καὶ εἰς τὸν ἐξισωτὴν Ἰουλιανόν (45).

I. Quænam hæc tyrannis est, qua ex charitate assidue premimur? Quænam sapientia nostra et scientia, ob quam festis omnibus diebus oppugnatur? Equidem undique meipsum explorans et excutiens, nullam omnino invenio. Cæterum hoc unum

* Alias IX, quæ autem 19 erat, nunc 18.—Habita exeunte anno 374, vel, ineunte 375.

(45) Ἰουλιανόν. Reg. a, Jes., alique nonnulli addunt, συμφοιτητὴν αὐτοῦ γενόμενον, καὶ ἐκδικὸν Ναζιανζοῦ, « qui ipsius fuerat condiscipulus, et

ΛΟΓΟΣ ΙΘ'.

A'. Τίς ἡ τυραννίς, ἣν ἐξ ἀγάπης ἀεὶ τυραννοῦμεθα; τίς ἡ ἐμὴ σοφία καὶ ἐπιστήμη, δι' ἣν καθ' ἐκάστην πανήγυριν πολεμοῦμεθα; Ἐγὼ μὲν γὰρ οὐδεμίαν εὐρίσκω, πανταχόθεν ἐμαυτὸν διεξάγων (46) καὶ διευθύνων. Πλὴν ἔν γε τοῦτο ἐμαυτῷ συνεπίστα-

Nazianzi exactor erat. » Alter codex addit, καὶ εἰς τὴν ἀπογραφὴν, « in descriptionem, » seu, « censum. »

(46) Διεξάγων, etc. Nicetas exponit : ἐξετάζων, καὶ διερευνῶν, « inquirens et indagans. »

μαί, καὶ ἴσως οὐ φαῦλον, κἄν τινες εὐθελίαν ὀνομάζωσιν. Ἐβουλήθη ἐν καιρῷ μὲν παντὶ νεκρωθῆναι τῷ βίῳ, καὶ ζῆσαι τὴν ἐν Χριστῷ κεκρυμμένην ζωὴν, καὶ γενέσθαι τις μεγαλέμπορος, πάντων ὧν ἔχω τὸν τίμιον ὠνησάμενος μαργαρίτην, καὶ ἀντιδούς (47) τὰ βέοντα καὶ συρόμενα τῶν ἐστῶτων καὶ οὐρανίων· ἥπερ ὅη πραγματεῶν μεγίστη καὶ βέλαισάτη τοῖς γε νοῦν ἔχουσιν· εἰ δ' οὐκ (48), ἀλλὰ τοῦτό γε καρτερῆσαι, παραχωρῆσαι τῶν θρόνων (49) τοῖς βουλομένοις, αὐτὸς δὲ διὰ βίου (50) παῖς εἶναι καὶ μαθητὴς, μέχρις ἂν τοῖς ποτίμοις τῶν λόγων τοὺς ἀμυρούς ἀποκλύσωμαι. Ἐν μὲν δὴ τοῦτο τῆς ἐμῆς ἴστω (51) φιλοσοφίας, εἴτε εὐθελείας, καὶ πρῶτον· δεῦτερον δὲ, ὃ καὶ μέγιστον.

ram doctrinam eluisssem. Hæc autem meæ, sive philosophiæ, sive stoliditatis, prima causa exstitit; alteram vero, eamque gravissimam, nunc audite.

Β'. Ἐπειδὴ λόγῳ τὸν τῶν πολλῶν λόγον ἐπισχεῖν οὐκ οἶδς τε ἐγενόμην, καὶ τὴν νῦν κατέχουσαν πάντας φορὰν καὶ προθυμίαν, εἰς τὸ διδάσκειν τε καὶ λαλεῖν τὰ τοῦ Πνεύματος χωρὶς Πνεύματος· ἕτεραν ἔλαβον, ὡς ἑμαυτὸν πείθω, βελτίω τε καὶ ἀπονυτέραν ὄδῳ, παιδεῦσαι πρὸς ἡσυχίαν ἅπαντας τῷ ἀρχετύπῳ τῆς σωτηρίας· εἰ μὲν τι μέγα περὶ ἡμῶν οἴονται, τὴν ὑπεροχὴν αἰδομένους· εἰ δὲ μικρόν τε καὶ ὅσον (52) ἔξιν, τῷ ὁμοτίμῳ συμμετριάζοντας. Οὗτος ὁ λόγος τῆς ἐμῆς σωτηρίας· τοῦτο τῆς καρτερίας (53) ἡμῶν τὸ μυστήριον.

Γ'. Ἀλλὰ τί πάθω; Ὁ μὲν ἔνθεν (54), ὃ δὲ ἔνθεν διέλικουσιν ἡμᾶς καὶ σπαράττουσι, καὶ ὑπὲρ τῶν ἐμῶν δικάζονται πόνων, ὥσπερ ἄλλο τι χρέος τὸν λόγον ἀπαραιτήτως εἰσπράττοντες, καὶ ἀγαπᾶσι μᾶλλον ἢ αὐτὸς ἑμαυτόν· καὶ εἰσὶ πάντες ἐμοῦ σφώτεροι, πλείον ἢ ἐγὼ γινώσκοντες καιρὸν λόγου ἢ (55) σωτηρίας· καὶ φασὶν οὐκ ἀνήσειν, ὥσπερ σιδήρι πυρρίν (56) λίθον, παίοντες ἡμᾶς τοῖς ὀνείδεσιν, ἕως ἂν ἐκ μικροῦ σπινθήρος τὸν τῶν λόγων πυρσὸν ἀνάψωσιν. Ἡδὴ δὲ τινες αὐτῶν καὶ ὑπισχνούνται χρυσώτερα, καὶ μεγάλα προτιθέασιν ἄθλα τοῖς λόγοις· πρῶτον μὲν ἑαυτοὺς εὐποιήσειν, δόντες τῷ Θεῷ καὶ ἡμῖν εἰς τὸν λόγον καρποφορῆσαι· ἔπειτα καὶ τοῦσδε πάντας, διὰ τῆς ἀπογραφῆς (57), τὸν ἐμὸν κληρὸν, εἴπερ ἐμὸς ὁ πατρικὸς, τὸ ἐμὸν πολίμιον, οὗς λίαν ἀδικοῖν, μὴ πάντα τρόπον εὐεργετῆν προ-

mibi conscius sum, ac fortasse non improbum et reprehendendum, quantumvis nonnulli stultitiam id appellent. Illud optabam, maxime quidem per omnem vitæ cursum, huic mundo emori, vitamque in Christo absconditam ⁷⁹ ducere, ac magni cujusdam negotiatoris instar, rebus meis omnibus, pretiosam illam margaritam emere ⁸⁰, fluxasque et fragiles opes cum firmis et cœlestibus commutare : quæ quidem negotiatio sana mente præditis longe maxima est ac certissima ; quod si minus consequi possem, me certe ita continere, ut sublimes sedes iis, qui earum cupiditate ducerentur, concederem ; ipse vero per totam vitam inter pueros et discipulos censerer, quoad dulci doctrina salsam et amarum doctrinam eluisssem. Hæc autem meæ, sive philosophiæ, sive stoliditatis, prima causa exstitit ; alteram vero, eamque gravissimam, nunc audite.

II. Quoniam enim multorum hominum loquacitatem sermone reprimere non potui, nec promptitudinem illam animique impetum, quo nunc omnes ad ea quæ Spiritus sunt, sine Spiritu docenda et exponenda præcipites feruntur, alteram viam, et, ut mihi persuadeo, meliorem minusque laboriosam, ingressus sum, ut proposito silentii exemplo cæteros ad silentium erudirem : si quidem de nobis honorifice sentiant, præstantiam honore ac reverentia prosequentes ; sin autem parum magnifice, ac perinde ut dignum est, æqualis sui mediocritatem imitantes. Hæc meæ taciturnitatis ratio ; hoc obfirmati propositi nostri consilium.

III. At quid faciam? Alii aliunde me trahunt et lacerant, ac de meis laboribus mihi litem creant, sermonem, non secus ac **365** debitum quoddam, rigide flagitantes, meque vehementius, quam ego meipsum, diligentes, ac me omnes sapientia vincunt, ut qui sermonis silentiique tempus magis quam ego, cognitum et exploratum habeant. Quin etiam negant se ante, ut silicem ferro, sic me conviciis tundendi finem facturos, quam ex parva scintilla ingentem sermonum flammam excitarint. Jam vero quidam etiam jucundiora promittunt, meisque sermonibus præmia magna proponunt ; primum quidem, ut de seipsis optime mereantur, Deo nimirum ac nobis hoc dantes, ut suus orationi nostræ fructus constet : deinde ut descriptione hos etiam omnes juvent ; hos, inquam, sortem meam, si modo

⁷⁹ Coloss. III, 3. ⁸⁰ Matth. XII, 45 seqq.

(47) Ἀντιδούς. Jes., ἀντιδιδούς.

(48) Οὐκ. Reg. Iun, οὐν.

(49) Τῶν θρόνων. Coisl. 1, τὸν θρόνον. Sic etiam Nicetas, qui διδασκαλικὸν id est, « magistri cathedram, » ex episcopali munere, exponit.

(50) Διὰ βίου. « Per totam vitam. » Sic Nicetas interpretatur : δι' ἅλης μου τῆς ζωῆς. Neque enim mirum videri debet, Gregorium tanto humilitatis amore præditum, inter pueros ac discipulos totam vitam transigere desiderasse, quoad dulci doctrina salsam et amarum eluisset. Unde satis indicat tum morum tum doctrinæ puritatem toto vitæ tempore vix comparari posse. Eius silentium non « stoliditas, » sed « prudentia potius ac modestia » appellari debet. Non igitur bene Billius, qui διὰ βίου per « tantisper » reddit. Quis enim ignorat, nullum

D esse inter homines, qui « tantisper » discipulus esse non debeat?

(51) Ἐστῶ. Deest in Pass. Reg. c. habet, εἴτε, [melius.]

(52) Καὶ ὅσον. Sic tres Regg., etc. In ed., καὶ οὐκ ὅσον. « nec perinde atque dignum est, » ut Billius interpretatur.

(53) Καρτερίας. Coisl. 2, σωτηρίας, « salutis. »

(54) Ὁ μὲν ἔνθεν, etc. « Alius hinc, alius illinc, » etc.

(55) Ἡ Nonnulli, καί.

(56) Πυρρίν. Reg. Iun, et Coisl. 1, πυρρίν.

(57) Διὰ τῆς ἀπογραφῆς. « Per descriptionem, » nimirum Juliani opera, tributorum exæquatoris, Gregorio amicissimi.

quæ paterna sors, mea censenda est, meum, inquam, gregem, quem quidem nisi omnibus beneficiis jugere studerem, iniquissime facerem. In quo etiam illud est præclarissimum, quod, ut a me sermonem impetrent, hoc ipsum offerunt, quod ut consequeremur, magnus mihi labor in dicendo suscipiendus fuisset. O præclaram contentionem, qua me vincere adnituntur! o insignem liberalitatem! Videte quid silentium nostrum effecerit: majus in vobis sermonum ipsorum desiderium excitavit, pepererit. Utinam quantum utilitatis silentium attulit,

IV. Quoniam igitur placet, atque invictum vicistis, ac de nostra philosophia tropæum statulistis, age, aliquid ad vos dicam silentio melius ac præstabilius. Nihil igitur molle ac remissum, nihil numerosa concinnitate multitudini jucundum eloquar; non enim eximiam gratiam mei amantibus rependerem, hoc orationis genere utens; verum admodum robusta et acris ac vehementi dicendi ratione utar, et qua ipsi fortasse meliores efficiamini, nimirum a carne ad spiritum translati, animisque in altum abunde subvecti. *Filii hominum, usquequo gravi corde?* (initium enim a Davide ducam, propheta in dicendo maxime sublimi;) *ut quid diligitis vanitatem, et quaeritis mendacium*⁸¹? Hanc scilicet vitam, et delicias, et exiguam gloriolam, et humilem potentiam, et falsam prosperitatem, magnum aliquid et amplum esse existimantes. Hæc tamen non magis eorum qui ea possident, quam eorum qui ea in spe habent, propria; neque horum rursus magis, quam illorum apud quos ne in expectatione quidem unquam fuerunt: verum **366** ut pulvis a turbine⁸², sic ea ab aliis ad alios subinde ventilantur atque jactantur, et sicut fumus dilabuntur⁸³, et tanquam insomnium homines deludunt⁸⁴, umbraeque instar, manibus teneri nequeunt; ac denique ita comparata sunt, ut nec, non habent; nec cum adsunt, habentibus fida et certa sint.

V. Non in cælum sursum suspiciemus? Non expergiscemur? Non lemas ex oculis detrahemus? Non, quænam veræ divitiæ sunt, intelligemus? Qui verus splendor? Ubi dignitas mutationis expertus? Quæ finem nesciens beatitudo? Ubi bonum illud nec fluctuans, nec alio migrans, nec insidiis obnoxium? Non hæc multis laboribus, sudoribusque, si ita contingat, adipiscemur? Non, si quid deliciis in hac vita dandum est, rerum futurarum spes pro deliciis habebimus? Non animadvertemus, tum omnes sanctos martyres, qui, velut communes quidam nodi, universum terrarum orbem complexi sunt, tum hos etiam quorum nomine festum hunc diem agitamus? Quam ob causam vulnera, vincula, cru-

⁸¹ Psal. iv, 3. ⁸² Sap. v, 15. ⁸³ Job xxi, 18. ⁸⁴ Eccli. xxxiv, 1.

(58) *Τῆς ἀδοξίας τῆς ἡμετέρας*. Billius: « mei nominis obscuritas gloriæque contemptio. » Non recte; cum potius, ob nominis claritatem, sermones ab eo poscebantur, eo quod dicendi copia insignis habebatur.

(59) *Ἀήττητον*. « Invictum. » Addit Billius: « ut ipse quidem sibi videbatur. » Quæ cum a Græco absint, delenda judicavimus.

(60) *Ἐσθῆσατε*. Pass., ἐσθήσαθε.

A θυμούμενος. Τὸ δὲ κάλλιστον, ὅτι, ὃ πολλὰ πονήσαντας ἔδει κατορθῶσαι τοῖς λόγοις, τοῦτο ὑπὲρ τῶν λόγων αὐτῶν εἰσφέρουσιν. Ὡς τῆς καλῆς φιλονεικίας, ἦν ἐμὲ νικῆσαι φιλονεικοῦσιν! Ὡς τῆς ἐπαινετῆς ἐπιδόσεως! Ὅρατε πηλλικὸν τὸ ἔργον τῆς ἐμῆς σωπῆς· αὐτοὺς ὑμῖν πεποίηκε τοὺς λόγους ποθεινότερους. Ὅρατε τὸν καρπὸν τῆς ἀδοξίας τῆς ἡμετέρας (58). Ἔθε τι γένοιτο καὶ τῶν λόγων τοσοῦτον ὄφελος, ὅσον τῆς σωπῆς.